(1) Vitæ ipsius, cap. ultimo. — (2) Serm. de Assumpt. — (3) Ibid. — (4) Serm. IV de Assumpt.

éclairait le triomphe de ce beau jour, mais que de plus il voulut servir d'Écuyer à sa bienheureuse Mère, lui présentant l'épaule pour y poser sa main bénie.

V. Saint Augustin ajoute (1) qu'il la tenait encore par la main, donnant ce sens au verset du Psaume soixante-douzième, où il est dit : Vous m'avez prise par la main droite, et m'avez conduite selon votre bon plaisir et menée avec gloire et magnificence. Caresse jusqu'alors inouïe et gardée à celle qui devait être unique en tous ses passe-droits. De fait, elle frappa tellement les yeux de tous les bienheureux Esprits, qu'ils commencèrent de s'écrier : Qui est celle-ci qui monte du (2) désert si richement parée, qu'il semble qu'elle porte les atours de l'Univers, et qui a l'honneur d'être appuyée sur son bien-aimé ? Et derechef (3) : Qui est celle-ci, qui monte du désert comme un trait de fumée d'encens et de myrrhe, et d'une composition aromatique très-excellente ? Qui est celle-ci, dit Saint Bernard (4), et d'où peut venir à une personne mortelle une si grande abondance de délices ? Que veut dire que nous-mêmes, qui sommes enivrés du torrent des douceurs qui sortent de la face de Dieu, n'avons rien de pareil ? Comment se peut-il faire qu'au-dessus du Soleil, où il n'y a que peine et que travail d'esprit, se retrouvent de si riches atours ? Quels diamants, quels brillants sont-ce que le don de fécondité enchâssé dans l'or de la virginité, l'enseigne d'humilité, la rose de charité, le collier de miséricorde, toutes les richesses de grâce et de gloire ramassées pour parer une créature qui monte d'un désert ? Qui est celle-ci, dit Saint Ildefonse (5), qui monte comme un trait de fumée ? C'est la verge sortie de la racine de Jessé, qui est comme un parfum composé de toutes les poudres aromatiques, et qui est embrasée du feu de charité. Voyez-la monter ne plus ne moins qu'une fumée d'encens et holocauste tout divin, qui porte jusque dans le Ciel l'odeur de ses rares vertus. Où vous remarquerez que l'étonnement des Saints Anges n'est pas fondé sur la virginité de la Mère de Dieu tant seulement, quoiqu'elle soit sans exemple, mais encore sur l'immensité de sa grâce et de toutes les vertus ensemble, qui ont fait d'elle une vraie pomme de senteur. Mais à mesure qu'ils publient leur étonnement, on entend les Hérauts du Ciel qui répondent : C'est la belle entre les filles de Jérusalem ; comme voulant dire : Ne vous étonnez pas davantage ; c'est un fait qui est sans exemple et sans suite ; c'est un honneur qui n'appartient qu'à celle pour qui Dieu veut vider les coffres de sa gloire et déployer toute la magnificence du Ciel. O Dieu ! que vous êtes cordial envers ceux qui vous aiment,